
C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

                                                                                                     
                                                        

    DELIBERAZIONE N. 41   
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: EROGAZIONE FONDI PER IL DIRITTO ALLO 

STUDIO - ANNO 2020.- 
 
 

L’anno 202 addì 21 del mese di Aprile alle ore 18:00 mediante collegamento da remoto, e 
segnatamente mediante utilizzo della piattaforma Skype, previa osservanza delle formalità prescritte 
dal regolamento approvato con Decreto sindacale n. 4 del 24/03/2020, sono stati oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta comunale. 

 
All’APPELLO risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 
PENNACCHIO ALEX Sindaco Presente 

URGNANI SIMONETTA Vice Sindaco Presente 
GUIZZETTI GIOVANNI Assessore anziano Presente 

RAPONI SARA Assessore Presente 
MACARIO NICOLA Assessore Presente  

 
 

Partecipa il Segretario Comunale GREGORINI FABIO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il 
collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e 
degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PENNACCHIO ALEX – Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 41 DEL 21-04-0202 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
    
PREMESSO che: 

- la responsabilità della formazione e dell’educazione dei ragazzi coinvolge in primis i docenti 
e tutti gli organici delle scuole, ma alla sfida educativa sono chiamati a rispondere anche 
tutti gli adulti, favorendo la collaborazione tra scuola e famiglia, tra queste e le agenzie 
educative territoriali e gli Enti locali, attraverso una forma di coalizione per un’educazione 

che coinvolga e unisca tutti coloro che hanno l’obiettivo comune della crescita e dello 
sviluppo dei ragazzi e di un paese civile; 

- è compito degli amministratori, dei dirigenti, degli insegnanti e dei genitori far crescere nei 
ragazzi la fiducia nel mondo e nelle proprie capacità e il coraggio di affrontare la vita in 
modo positivo; 

 
CONSIDERATO che è obiettivo dell’Amministrazione: 

- garantire il diritto di accesso ai servizi scolastici e ad offrire le migliori condizioni possibili 
per un’offerta formativa di qualità, presupposto necessario per promuovere il successo 
scolastico dei bambini e dei ragazzi, valorizzando al meglio le potenzialità di ciascuno; 

- collaborare con i docenti delle singole scuole, rendendosi propositiva pur nel rispetto delle 
competenze e dell'autonomia dell'istituzione scolastica, garantendo la reciproca 
collaborazione; 

- promuovere interventi finalizzati a rendere effettivo il diritto allo studio, rimuovendo gli 
ostacoli di ordine economico e socio-culturale che spesso limitano la frequenza e 
l’assolvimento dell’obbligo scolastico e contribuendo ad elevare i livelli di scolarità, nella 
prospettiva dell’educazione permanente; 

  Gli interventi contribuiscono, in particolare, al raggiungimento dei seguenti obiettivi nel 
settore dell’istruzione: 

− migliorare la qualità e l'efficacia del sistema dell'istruzione, 
− garantire il diritto allo studio, offrendo reali opportunità di prevenzione della dispersione 

scolasticA,  
− favorire l’accessibilità alle strutture scolastiche e la qualità della didattica, 
− favorire il sostegno di progetti di particolare significato e rilevanza per il loro valore 

educativo, sociale e culturale;  
 
RILEVATO che: 

- le funzioni amministrative attribuite ai Comuni ai sensi dell’art. 45 del D. P. R. n. 616/19977 
comprendono tutti gli interventi idonei a garantire il diritto allo studio secondo i principi di 
cui agli artt. 3 e 34 della Costituzione e dell'art. 3 dello Statuto della Regione Lombardia;  

- il DUP ha definito la programmazione degli interventi comunali per il diritto allo studio per 
l’anno 2020 coordinando, con le proprie risorse, i finanziamenti regionali e tenendo conto 
delle indicazioni programmatiche e prioritarie degli organi collegiali di cui al D.P.R. n. 
416/1974; 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 41 DEL 21-04-0202 
 

 
 

- il diritto allo studio deve essere assicurato mediante interventi diretti a facilitare la frequenza 
nelle Scuole dell’infanzia e dell’obbligo, a consentire l’inserimento nelle strutture 
scolastiche e la socializzazione dei minori disadattati o in difficoltà di sviluppo e di 
apprendimento, ad eliminare i casi di evasione e di inadempienze dell’obbligo scolastico, a 
favorire le innovazioni educative e didattiche che consentono una continua esperienza 
educativa in stretto collegamento tra i vari ordini di scuola, strutture parascolastiche e 
società, a fornire un adeguato supporto per l’orientamento scolastico e per le scelte degli 
indirizzi dopo il compimento dell’obbligo di studio, a promuovere interventi atti a favorire 
l’inserimento nelle stesse strutture dei soggetti portatori di handicap; 

 
DATO ATTO che per la realizzazione di progetti desumibili dal Programma e dal P.O.F. approvati 
e pubblicati sui siti istituzionali dalle singole Scuole l’Amministrazione comunale intende sostenere 
anche finanziariamente l’Istituto Comprensivo statale “Falcone e Borsellino” di Lovere, la Scuola 
dell’infanzia paritaria “Monsignor Geremia Bonomelli” e la Scuola primaria paritaria “S. B. 

Capitanio”; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile di Ragioneria; 
 
All’UNANIMITÁ di voti, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
PER QUANTO SOVRAESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO 

 
1. DI PROCEDERE, per le motivazioni sopra definite alla erogazione dei fondi per il Diritto allo 

studio per l’anno 2020, come di seguito indicato: 
 

- ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “FALCONE E BORSELLINO”         € 25.500,00 

- SCUOLA PRIMARIA PARITARIA “S. B. CAPITANIO”                                  €   2.500,00 

- SCUOLA DELL’INFANZIA “MONSIGNOR GEREMIA BONOMELLI”        € 22.000,00 

 
2. DI DARE ATTO che tali somme trovano copertura ai seguenti capitoli del P.E.G. approvato: 

 
€ 25.500,00 capitolo 13351  
avente ad oggetto “ATTUAZIONE DEL PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO: CONTRIBUTI AD ALTRI 
ISTITUTI SCOLASTICI - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI” 
 
€ 2.500,00 capitolo 12020  
avente ad oggetto “ATTUAZIONE DEL PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO: CONTRIBUTI ALLA 
SCUOLA PRIMARIA PRIVATA - TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE”  



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 41 DEL 21-04-0202 
 

 
 

 
€ 22.000,00 capitolo 11100  
avente ad oggetto “ATTUAZIONE DEL PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO: CONTRIBUTI ALLE 
SCUOLE DELL'INFANZIA PRIVATE - TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE”    
 

3. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione dei suddetti contributi a favore 
degli Istituti sopra citati quali Istituto comprensivo “Falcone e Borsellino”, la Scuola Primaria 
paritaria “S. B. Capitanio” e la Scuola dell’Infanzia “Monsignor Geremia Bonomelli” in 
un’unica soluzione, entro il 31 maggio 2020; 
 

4. DI DICHIARARE, con voti unanimi, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 

 
 

             



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 41 DEL 21-04-0202 
 

 
 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

(PENNACCHIO ALEX) 
 
 

_____________________ 

(GREGORINI FABIO) 
 
 

______________________ 
 

 
=================================================================== 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21-04-0202 
 
o  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione - art. 134, c. 3 del T.U. n. 267/2000 

 
      X  perché dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000 

 
Dalla residenza comunale, lì 21-04-0202 
 
 

 
 Il Segretario Comunale 
 (GREGORINI FABIO) 

 
 

______________________ 
  
 
 

 
 


